ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:         /UBND-VX

V/v thông tin, tuyên truyền về

quyền con người và thông tin

đối ngoại

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1496/STTTT-TTBCXB ngày 10/9/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh về việc thông tin, tuyên truyền về quyền con người và thông

tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

I. Tập trung vào các nội dung:

1. Tuyên truyền thành tựu, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch về

dân tộc, tôn giáo

- Tuyên truyền những kết quả Việt Nam đã đạt được sau 01 năm tăng cường

thực thi Công ước xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) và các khuyến

nghị của Ủy ban Công ước.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về Công giáo.

- Minh chứng thực tế tại địa phương khẳng định thành tựu của Việt Nam trong

việc đảm bảo các quyền con người trong lĩnh vực dân tộc và tôn giáo…

2. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại

- Về Quyết định đặc xá năm 2024: Tiếp tục tuyên truyền khẳng định: (i) chủ

trương, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước ta trong việc thúc đẩy và bảo vệ

quyền con người; (ii) chính sách nhân đạo, khoan dung, truyền thống tốt đẹp của Việt

Nam; (iii) quy trình đặc xá được thực hiện minh bạch, công bằng và đúng pháp luật.

- Về công tác người Việt Nam ở nước ngoài: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện hiệu có quả những chủ trương, nhiệm vụ, giải

pháp về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài theo Nghị quyết số 169/NQ-

CP ngày 31-12-2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết

luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai

2

đoạn 2021-20261. Trong đó, phổ biến các quy định trong lĩnh vực tương trợ tư pháp

(hình sự và dân sự); công tác hỗ trợ người Việt Nam di cư hoặc bị trục xuất về nước

ổn định cuộc sống, được cấp giấy tờ pháp lý và được tiếp cận các dịch vụ công, hòa

nhập cộng đồng, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương…

* Tài liệu gửi kèm: (1) Tài liệu tuyên truyền do các đơn vị chức năng của Ủy

ban Dân tộc và Ban Tôn giáo Chính phủ cung cấp; (2) Hướng dẫn số 88/HD-

HĐTVĐX ngày 02/8/2024 của Hội đồng tư vấn đặc xá; (3) Kế hoạch số 3892/KH-

CAT-PC10 ngày 21/8/2024 của Công an tỉnh Kon Tum.

 * Truy cập các Trang TTĐT, fanpage, báo, tạp chí khai thác thông tin, phục vụ

công tác tuyên truyền: Trang thông tin điện tử www.nhanquyenvn.org và 02 fanpage

“Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng cao”, Tạp chí Nhân quyền Việt Nam của Văn

phòng Thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền; chuyên mục “Nhân quyền cuộc sống”

trên Tạp chí Xây dựng Đảng; “Nhân quyền - Góc nhìn thời đại” trên Tạp chí Thời đại,

“Nhân quyền” trên Báo Thế giới và Việt Nam; các tin, bài về nhân quyền trên Báo

điện tử Vietnamnet, Vnexpress...

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương: Xây dựng tuyến bài

tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người và đấu tranh, phản bác các luận điệu

xuyên tạc về tình hình nhân quyền Việt Nam theo các nội dung trên dưới nhiều hình

thức đa dạng, phong phú; đăng, phát kịp thời các nội dung tin, bài ở vị trí dễ tiếp cận;

đồng thời tích cực chia sẻ thông tin trên các nền tảng xã hội (Zalo, Facebook, ...).

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Chủ động cung cấp thông tin về

đảm bảo quyền con người thuộc lĩnh vực phụ trách cho các cơ quan báo chí, truyền

thông theo quy định; đồng thời, phổ biến các nội dung truyền thông về quyền con

người đến cán bộ công chức trong đơn vị biết, phục vụ công tác tuyên truyền, thành

tựu bảo đảm quyền con người trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, UBND

các xã, thị trấn: Tuyên truyền trên các đài truyền thanh, các bảng tin điện tử công

cộng, trang thông tin điện tử huyện, xã, mạng xã hội. Trong đó, chú trọng xây dựng

những thông điệp ngắn để thông tin tới người dân qua Trang TTĐT, fanpage, chia sẻ

trên mạng xã hội; chủ động cung cấp thông tin về việc xử lý các đối tượng vi phạm

1 Công văn số 3672/UBND-NC ngày 12-10-2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính

trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài; Kế hoạch số 2163/KH-UBND ngày 7/7/2022 của UBND tỉnh triển khai

thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31-12-2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính

trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

http://www.nhanquyenvn.org/

3

pháp luật, tránh để các nước và các tổ chức quốc tế thu tin từ các nguồn không chính

thống để cáo buộc ta vi phạm nhân quyền.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Đinh Thị Hồng Thu

		2024-09-17T13:12:44+0700

		2024-09-17T13:56:14+0700

		2024-09-17T13:56:14+0700

		2024-09-17T13:56:14+0700

		2024-09-17T13:56:14+0700

		2024-09-17T13:56:14+0700